






MARIANN DEILA BRYN
Statsviter, 
Borgestadklinikken 
kompetansesenter

Arbeidslinja for enhver pris?
Tatt i betraktning regjeringens 

kunnskap om langvarige sosialkli-

enters nedsatte restarbeidsevne er 

det paradoksalt at Kvalifi serings-

programmet fokuserer såpass en-

sidig på arbeidsdeltakelse som mål 

og middel.

MARIANN DEILA BRYN

«Petter» er 32 år. Han har aldri hatt en ordent-

lig jobb. Han har vokst opp i et alkoholisert 

hjem preget av uforutsigbarhet og utrygghet. 

Som 17-åring droppet han ut av videregående. 

Allerede da sleit han psykisk. Han begynte å 

ruse seg. Siden har han hatt enkelte strøjobber 

her og der, men store deler av tida har han levd 

av sosialhjelp. 

Petter er en typisk kandidat for regjeringens 

største og viktigste tiltak for å bekjempe fat-

tigdom i Norge: Kvalifi seringsprogrammet. 

Programmet retter seg mot mennesker som 

er «fanget» i inntektsfattigdom ved at de har 

levd på minimumsytelser i sosialhjelpen i åre-

vis (målgruppen utgjør omkring 17000 per-

soner). I løpet av ett års deltakelse i diverse 

arbeidsrettede tiltak skal Petter og de andre 

være rustet til å forsørge seg selv gjennom inn-

tektsgivende arbeid. Gulroten for å delta i pro-

grammet er at de får høyere stønad enn sosial-

hjelpen. Til gjengjeld må de delta i et ukentlig 

opplegg på 37,5 timer. Med gulroten følger pis-

ken – dropper de ut, eller er borte uten gyldig 

fravær, mister de i verste fall rett til plass og 

risikerer reduksjon i sosialstønaden. 

Regjeringen håper å slå to fl uer i én smekk: 

Både å hjelpe enkeltindividet ut av varig inn-

tektsfattigdom og å skape en mer bærekraftig 

velferdsstat ved at langvarige sosialhjelpsmot-

takere blir rustet til å bidra på arbeidsmar-

kedet. Min påstand er at de to målsettingene 

er vanskelig å forene. Skal Kvalifi seringspro-

grammet få til begge deler, avhenger det av en 

rekke forutsetninger som ikke er til stede: 

Kvalifi seringsprogrammets suksess for-
utsetter at arbeidslinja er det mest ef-
fektive virkemiddelet for å avskaffe fat-
tigdom i Norge: Arbeidslinja innebærer at 

offentlige stønadsordninger ikke skal gi pas-

siv økonomisk støtte, men stimulere stønads-

mottakerne med aktive tiltak for å sette dem i 

stand til å komme i vanlig jobb. Overfor ordi-

nære arbeidssøkere har arbeidsmarkedstiltak 

god effekt, og det er fl ott. Det samme kan imid-

lertid ikke sies for langtidsmottakere av sosial-

hjelp. Effektene av arbeidsrettede tiltak over-

for denne gruppen er usikre, blant annet fordi 

mange har svært omfattende og sammensatte 

problemer. For enkelte er problemene så store at 

de trolig aldri vil greie å komme i arbeid, og i 

alle fall ikke i løpet av et ettårig program. Fors-

kning fra Høgskolen i Oslo (Funksjonsevnestu-

dien) viser at nær halvparten av de sosialhjelps-

avhengige rapporterer om så dårlig helse at det 

går ut over evnen til å fungere i hverdagen. 58 

prosent sliter med psykiske plager. Minst én av 

tre har rusproblemer. Langtidsmottakere av so-

sialhjelp har en opphopning av fl ere problemer 

som forklarer hvorfor de aldri har fått en varig 

tilknytning til arbeidslivet. Fo
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Kvalifi seringsprogrammets suksess for-
utsetter at økonomiske insentiver fun-
gerer overfor langtidsmottakere av so-
sialhjelp: Kvalifi seringsprogrammet har et 

sterkt fokus på økonomiske insentiver med 

bruk av «gulrot og pisk». Insentiver appelle-

rer til deltakernes motivasjon. Implisitt sier 

regjeringen at langtidsmottak av sosialhjelp 

er et spørsmål om vilje. Samtidig viser studier 

at det ikke er manglende vilje langtidsmotta-

kere av sosialhjelp i hovedsak sliter med, men 

manglende evner, på grunn av dårlig helse, lav 

kompetanse og liten erfaring. Det betyr like-

vel ikke at insentiver i Kvalifi seringsprogram-

met er bortkastet. Poenget er at penger alene 

ikke er nok. Erfaringene hittil viser at så lenge 

tiltakene er innholdsmessig gode og indivi-

duelt tilpasset sosialhjelpsmottakeren, slik at 

evnene blir stimulert, fungerer også økt stø-

nad som en motivasjonsfaktor. Det leder fram 

til den kanskje viktigste forutsetningen for 

måloppnåelse i Kvalifi seringsprogrammet: 

Kvalifi seringsprogrammets suksess for-
utsetter at alle søkere som har krav på 
plass får et fl eksibelt og individuelt tilret-
telagt kvalifi seringsprogram: Anbefalin-

gene fra forskningen er entydige – skal lang-

tidsmottakere av sosialhjelp ha reelle sjanser 

for å bli kvalifi sert for arbeidslivet, trenger de 

individuelt tilrettelagte tiltak kombinert med 

tett og langvarig oppfølging. Dette har også re-

gjeringen lovet. Problemet er at de rødgrønne 

taler med to tunger. På den ene siden er perso-

ner som oppfyller kriteriene for deltakelse et-

ter sosialtjenesteloven sikret plass i Kvalifi se-

ringsprogrammet. På den annen side har det 

enkelte Nav-kontor etter samme lov rett til å 

avvise søkere til programmet hvis kommu-

nen ikke har kapasitet til å tilby et individuelt 

tilpasset program. Denne svake rettighetsbe-

stemmelsen ble kritisert av fl ere sentrale in-

stanser i den politiske høringen av forslaget til 

kvalifi seringsprogram i fjor.  Likevel ble ikke 

kritikken tatt til følge. 

I tillegg legger regjeringen opp til et ensi-

dig jobbfokus i programmet. Deltakerne er 

ikke lovmessig sikret annet enn arbeidsmar-

kedstiltak og hjelp til jobbsøking. Andre lav-

terskeltiltak, som medisinsk behandling, 

rehabilitering, psykolog, mestrings- og moti-

vasjonstrening, arbeidstrening og så videre, er 

ikke obligatoriske i programmet. Det fremstår 

paradoksalt siden regjeringen vet at målgrup-

pen sliter med dårlig helse og nedsatt funk-

sjonsevne. Utformingen av Kvalifi serings-

programmet innebærer at tiltakstilbudet vil 

variere fra kommune til kommune. En min-

ste forutsetning for at Nav skal greie å oppfylle 

intensjonene med programmet, er at samtlige 

kommuner blir tilført nok ressurser og kom-

petanse til å greie oppgaven. Det gjenstår å se 

om skjer. Likevel er det en realitet at målgrup-

pen for fattigdomsbekjempelsen i Norge ikke 

er sikret likebehandling uavhengig av geogra-

fi sk bosted. En konsekvens kan være at særlig 

de mest ressurssvake av de fattige faller mel-

lom to stoler. Dropper de ut av programmet, 

eller mister plassen fordi de ikke har fulgt re-

glene, er «straffen» å bli tilbakeført til økono-

misk sosialhjelp, men da med en reduksjon av 

stønaden. Siden mange ikke har en diagnosti-

sert kronisk lidelse, kvalifi serer de heller ikke 

for varige inntektssikringsordninger som ufø-

retrygd, slik regelverket er utformet i dag. 

En sentral utfordring for Kvalifi seringspro-

grammet er å unngå «fl øteskumming» av de 

deltakerne som er mest attraktive for arbeids-

livet, som for eksempel unge mennesker med 

få barrierer til arbeidsmarkedet. I verste fall 

får man en situasjon der de minst attraktive 

på arbeidsmarkedet – altså fattigdomssatsin-

gens egentlige målgruppe – blir igjen i sosial-

hjelpen med lave ytelser. 

Hva er alternativet? Flere fattigdomsforskere 

har foreslått et kvalifi seringsprogram med 

mykere suksesskriterier. I stedet for å ha inn-

tektsgivende arbeid som mål, kan målsettin-

gen være økt livskvalitet, for eksempel ved at 

deltakerne ruser seg mindre, får en mer stabil 

økonomi og at de har faste aktiviteter å delta i. 

Problemet er at en slik ordning bryter med ar-

beidslinja. Hittil har det vært politisk uaktu-

elt å fravike arbeidslinjeprinsippet. Arbeids-

linja gjelder – for enhver pris. ■
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FAGARTIKKEL Menneske med utviklingshemming

Kvalitative standarar 
– eit synspunktWenche Fossen 

Wenche.Fossen@hisf.no

Wenche Fossen, 

cand.polit, er førs-

kulelærar med 

tilleggsutdanning i 

spesialpedagogikk. Ho 

har vore avdelings-

leiar i institusjon for 

psykisk utviklings-

hemma, administrativ 

og fagleg leiar for 

beredskapsheimane i 

Hordaland, sosialleiar,                    

1.konsulent ved 

kompetansesenter for 

barn og unge med læ-

revanskar, studieleiar 

ved vernepleieutdan-

ninga ved Høgskulen 

i Sogn og Fjordane og 

arbeider no som deka-

nus ved Høgskulen i 

Sogn og Fjordane,avd. 

for samfunnsfag. 

Krava til kvalitative standarar i omsorga for menneske med 

utviklingshemming ser ut til å vera ymse rundt i landet vårt. 

Det er ein mangel på heilskapleg ideologi både når det gjeld  

overordna mål og kommunanes tilbod.

Av Wenche Fossen
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«...steinane ligg no i ro i vegen…»

Desse få orda i ein telefonsamtale med Haralds far 

tidleg ein marsmorgon, fortel om sonen vår, Harald 

– den lange vegen mot målet til eit godt liv for Harald i 

dag. Orda vi som foreldre har lengta etter å seie høgt til 

kvarandre lenge, men ikkje har våga. Ikkje våga fordi vi 

visste så altfor godt at Harald si åtferd skifta brått og at 

skuffelsane fort fekk oss ned att på jorda. Orda denne da-

gen fortel om oppturar og nedturar over mange år. Først 

no i 2008 kan dei seiast –med ein viss tryggleik. 

Denne artikkelen fortel om kronglete og tunge 

vegar under offentleg omsorg. Vegen har gått via to 

forvaltningsnivå og fram til ei privat stifting med 

familien sterkt inne i styringa. Eg fortel om ulike di-

lemma og vanskar familien møtte i den offentlege 

omsorgstenesta og som førte til delvis brot med of-

fentleg tenesteyting. I 2003 danna familien ei ikkje-

kommersiell stifting. Kommunen si plikt som juri-

disk og økonomisk ansvarleg står framleis ved lag. 

Eg vil prøve å få fram dei strukturelle og pedago-

giske endringane som førte til at Harald i dag, etter 

omstenda har eit så optimalt liv som ein kan vente. 

Han er ein blid og glad småbrukar på Vestlandet. 

Vektlegginga av å fokusere på metode og på inter-

essert personale førte til dramatiske endringar i 

Haralds kvardag. Det er spesielt desse områda eg 

vil rette merksemda mot her. Mi oppfatning er at 

desse elementa er heilt sentrale for eit godt liv.

Brukar ikkje handlingsrommet
HVPU-reforma tidleg på 1990-talet signaliserte eit 

skifte i offentleg omsorgspolitikk og påla kommu-

nane ansvaret for omsorga for psykisk utviklings-

hemma. Ei omstilling der denne gruppa i lovs form 

vart gitt likeverd og rettar som andre borgarar. Fram-

leis står sentrale utfordringar på vent (St.meld.40 

(2002-2003). Det er alvorleg. Eg håper å vise gjennom 

artikkelen behovet for meir konkrete tiltak som t.d. 

nedfelte kvalitetsstandardar i kommunal omsorg. 

Mine erfaringar tilseier at kommunane nok er vel-

meinande og ønsker å få til god omsorgskikk. Men å 

føre god omsorgskikk krev at kommunane tar i bruk 

heile handlingsrommet for å kunne balansere for-

valtning, økonomi, fag og personalpolitikk. 

Spørsmåla mine blir då:

Har kommunane overordna ideologiske/etiske 

og pedagogiske grunnsyn som styrande prinsipp i 

omsorgstenesta?

Tar kommunane i bruk heile handlingsrommet?

Får kommunane intensjonane fram til det utøvan-

de personalet?

Eg som spør om kvaliteten på offentlege om-

sorgstenester for menneske med utviklingshem-

ming, er først og fremst mor til Harald, men spørs-

målet kommer også fra yrkesutøvar i helse- og 

sosialtenesta. Eg har i fl eire år arbeidd i institu-

sjon for psykisk utviklingshemma, vore sosialleiar 

med ansvar for kommunal tenesteyting for denne 

gruppa og i seinare år hatt ansvar for utdanning av 

vernepleiarar. Slik sett har eg både eit innanfrå- og 

utanfråperspektiv. 

Harald i eigen bustad
Harald er 38 år og har ein alvorleg hjerneskade, er 

utviklingshemma og har epilepsi som tilleggsvan-

ske. Han var fødd frisk, men då han var 2 1/2  år fekk 

han sitt første epileptiske anfall. Dette førte til at så 

og seie heile førskuletida hans gjekk med til lege-

konsultasjonar og sjukehusopphald. Det vart kon-

statert ei problematisk form for epilepsi. Harald 

sitt problem vaks med han, og han fekk opphald på 

ein mindre institusjon. Etter HVPU-reforma fl ytta 

Harald tilbake til barndomsheimen sin, småbru-

ket Eikely, som no er hans. 

For oss var det naturleg å tilby kommunen vårt 

eige småbruk til Harald. Vi såg dette som ein godt 

eigna bustad og det var også hans barndomsheim. 

Her var det tumleplass for ein aktiv mann i rolege 

omgivnader. Kontrakten med kommunen gjekk 

greitt, og Harald fl ytta til Eikely. Det var ein glidan-

de overgang med tilpassing både for han og perso-

nalet, og alt i alt såg dette ut til å vere eit lukkeleg 

val. Harald fekk ein ny sjanse i rolege omgivnader. 

Etter eitt år kom innkallinga til møte med kom-

munen. Kommunen ville utnytte ressursane ved 

å fl ytte to tidlegare medbuarar frå institusjonen 

til Eikely. Begge hadde problematisk åtferd og dei 

same tunge omsorgsbehova som Harald. Kommu-

nen si grunngjeving var økonomi.  

Vi som foreldre hadde ikkje noko i mot at fl eire 

på sikt kunne få ta del i Haralds doméne, men vi 

«Når «time-out» var over, stilte han 
spørsmålet: – Er eg snill nå?»
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meinte det var altfor tidleg. Også fordi alle tre gu-

tane hadde omfattande omsorgsbehov og var uta-

gerande, var dette ei dårleg løysing. Protestane kom 

også frå dei andre pårørande, men vi vart overhøyr-

de. Det som endeleg skulle vere eit håp om betring 

for Harald, vart ein gedigen katastrofe. Etter åtte år 

innsåg kommunen feilgrepet, og dei to andre fl ytta 

ut frå Eikely. Husa på eigedomen var raserte – men, 

det som sjølvsagt tynger mest, er tanken på kva 

«sambuarskapet» førte til av personlege skader på 

dei tre som måtte dele bustad. 

For Harald har hendingar og traumer frå «sam-

buarskapet» bite seg fast. Han har framleis depre-

sjonsbolkar der han kjem attende til sjokkopple-

vingar frå denne tida. «Det er farlig å gå på taket», 

seier han og nemner så namna på dei to «sambua-

rane» og ein av personalet. Dette var ofte opptakten 

til mange konfl iktsituasjonar.

Åtferdsmetoden
Til tross for gode intensjonar og velmeinte målsettin-

gar, vart den godt innarbeidde åtferdsterapien eller 

behaviorismen som metode overført frå institusjo-

nen til Eikely og vart overordna alt anna. Det har 

sett tydelege preg på Harald.  

Mål-middel-tenkinga førte til tjukke permar 

med kartleggingsskjema over målretta tiltak og 

evalueringar. Skjema vart utarbeidde for den min-

ste ting, bordskikk, sitte på stolen, måten å halde 

kniven på, tannpuss, toalettbesøk, butikkåtferd 

m.m. Eit skjemavelde frå morgon til kveld. Det var 

mykje som skulle lærast og ikkje minst avlærast 

for å tilpasse seg verda i og utanfor heimen. Skjema 

klare for avkryssing over senger, over vasken, på to-

alettet, over matbordet – overalt der tiltaka skulle 

utførast. Eit kontrollregime som neppe kan saman-

liknast med åtferd i ein vanleg heim. Personalet si 

oppgåve var til kvar tid å kontrollere at tiltaka vart 

«rett» gjennomførte. Gode skikkar og god fram-

ferd er i seg sjølv viktig nok, men kven si avgjerd tel 

når 15-20 personar er inne i same tiltaket?

Time-out som straff
Harald forsto sjeldan kvifor han måtte gå på rom-

met sitt – det som åtferdsterapien kallar «time-

out» – ein modernisert versjon av skammekroken. 

Dette hende jamnleg enten fordi han ikkje sat i ro 

ved middagsbordet eller at han protesterte på å set-

te tallerken sin i oppvaskmaskina og liknande. Når 

«time-out» var over, stilte han spørsmålet: «Er eg 

snill nå?» 

Harald hadde ei åtferd som tilsa at lovgjevinga 

om tvang og makt kunne takast i bruk.  

Tvangstiltak vart til tider gjort på heilt feile pre-

missar og førte til klare maktovergrep. Harald vart 

utsett for straffetiltak etter til dømes å ha kasta ein 

kopp i golvet. Personalet fanga han inn, la han i gol-

vet med ansiktet ned. Han vart beden om å ligge ro-

leg medan tenesteytar heldt armane over korsryg-

gen hans. Det varte i 20 minutt – eit klart døme på 

lovbrot og på alt som heiter etiske retningslinjer. 

Fleire liknande episodar fann stad og vitnar om 

stor uforstand i tenesta. Fylkesmannen fekk mel-

dingar frå foreldre og verge om både tenestetilbo-

det og om bruk av lovheimelen. For oss foreldre 

verka kommunen fullstendig handlingslamma – 

noko alvorleg måtte skje… 

Stifting som driftsform
Eikely vart no løyst frå ei rein kommunal drifts-

form og etablert som ei ikkje-kommersiell stifting. 

Styret for stiftinga er samansett av både familie-

medlemmer og arbeidstakarar og har overordna 

ansvar for pedagogisk innhald, økonomi/drift og 

tilsetting av personale.  

To sentrale problemstillingar vart reist frå første 

dag og sidan jamnleg diskutert: 

Kva er viktig for at Harald skal få eit godt liv?

Kva for kvalifi kasjonar ønsker vi personalgruppa 

skal ha for å nå ei slik målsetting? 

Eit bevisst metodeval med grunnlag i humanistisk 

tankegang og tilsetting av interessert personale kom til 

å snu kvardagen for Harald. Han vart løyst frå åt-

ferdsmetodens kontrollregime og erstatta med det 

som eg kallar god omsorgsskikk. Harald vart sett 

i sentrum. Viktige motivasjonsfaktorar for sjølv-

aktualisering vart eigne val og individuell omsorg 

basert på likeverd og sosial tryggleik. 

Viljen til å styrke Harald si meistringsevne og tru 

på eigen kompetanse, har styrka sjølvkjensla hans 

og er eit klart element i den positive åtferda. Dei 

overordna læremåla – utan skjema – er at Harald 

skal lære det som er viktig for han. Utgangspunkt 

for læring er jamnlege diskusjonar og refl eksjonar 

«Utgangspunkt for læring er jamnlege diskusjonar 
og refl eksjonar om kva som er hans føresetnader 
og potensiale, kva han er god på, og kva han likar.»
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om kva som er hans føresetnader og potensiale, kva 

han er god på, og kva han likar.  

Hjelparane til Harald, eller «kompisane» som dei 

sjølv kallar seg, forstår Harald og behova hans. Dei 

er ikkje nøytrale, dei har eit menneskesyn og ei ver-

diplattform som er sjølve gnisten til tillit, god kom-

munikasjon og motivasjon i arbeidet. Det er ingen 

vernepleiar som arbeider med Harald i dag og alle 

er menn. Dei har bakgrunn som snikkar, gardbru-

kar, gartnar, kokk, student og økonom. Ved tilset-

ting legg vi avgjerande vekt på deira interesse og lyst 

til å arbeide saman med Harald. Dei er handplukka 

ut frå kjennskap og referansar og vert vurdert gjen-

nom intervju. Interessefelta korresponderer med 

dei aktivitetane som Harald likar. Det betyr gards- 

og skogsarbeid i tillegg til vanlege ADL-oppgåver. 

Dei utøver ein god omsorgsskikk som er dekkande 

for nyorienteringar som normalisering, inklude-

ring og empowerment. Dagane er frie for repressi-

ve regime med høg grad av regulering og grenseset-

ting i form av fysisk avstraffi ng.

Eg ruslar sakte opp svingane til Haralds småbruk. 

Det er vår – angen frå heggeblom og skarp vårluft fyl-

ler sansane mine. Vegen snirklar seg opp til garden – det 

okergule nymalte gjerde markerer nedsida mot riksve-

gen, på motsette sida kneisar høgreiste engelskinspirer-

te smijernslykter som viser vegen opp til Harald sitt eige 

hus- vinterstid.

Rolege steg opp den bratte grusvegen fortel om fred 

i sjela – den angstfylte knuten i mellomgolvet er bor-

te. Eg gler meg. Eg tenker ikkje lenger på knuste glas-

ruter, hol i dører eller om personalet har lagt Harald i 

bakken for noko upassande. Framme ser eg småbruka-

ren i hardt arbeid med potetåkeren – ingen kan hand-

tere reiskap som han. Oskar, naturtalentet frå Chile, 

arbeider med den andre potetranda - smilande kjem han 

mot meg og ønsker velkommen med klem og fast hand-

trykk. 

Mykje er endra…

Paradigmeskifte i offentleg omsorgpolitikk
Med HVPU-reforma følgde lovendringar, forskrif-

ter og reglement. Ansvarsmeldinga signaliserte eit 

skifte i offentleg omsorgspolitikk. Institusjonane 

skulle avviklast og med det kom ei meir generell 

endring i fagleg og politisk ideologi: «…fra en tro på 

segregert omsorg til idéer om normalisering og in-

tegrering» (Nilsen 2000). 

Manneråkutvalet, NOU 2001:22 og St.meld.40 

(2002-2003) fortel om ei rekke utfordringar i dette 

viktige arbeidet framover: 

•  dårleg koordinering og mangel på heilskaplege 

og langsiktige perspektiv

•  for dårleg samarbeid innan kommunane og 

mellom kommunane og spesialisthelsetenesta

•  tilbodet i vaksenhabiliteringstenesta har vore 

mangelfull 

• for dårleg tilrettelegging og koordinering

• mangelfull individuell tilrettelegging

• liten stabilitet i personalet

• lav kompetanse hos dei tilsette

• dårlege buløysingar 

• avgrensa individuell valfridom 

Bekymringar
Det er også lite optimisme å spore hos fagfolk. 

Geirmund Skeie, ein av dei sentrale legane innafor 

norsk retardasjons- og habiliteringsmedisin, utta-

lar seg om HVPU-reforma: 

«Etter mitt skjønn er det grunnlag for å hevde at 

utviklinga i løpet av de siste par år, vel ti år etter re-

formen, gir atskillig mer grunn til bekymring enn 

det utviklinga i de første omstillingsårene etter re-

formen gjorde, den tids turbulens til tross. Pioner-

fasen, og kanskje mye av storsamfunnets interesse 

og til dels «glød» med den, er over. Det blir et spørs-

mål hvorvidt den tematiske «trofastheten», avgjø-

rende i det lange løp, fra politisk og byråkratisk 

hold fortsatt står ved lag. Det kan i dag reises spørs-

mål ved kommunenes evne til å igangsette nyeta-

bleringer etter hvert som nye brukere melder seg 

på, og kommunenes evne til å opprettholde stan-

darden på de tilbud som gis» (Utposten, nr.3 2004).

Skeie er også bekymra for korleis det tverrfagle-

ge omsorgs- og behandlingstilbodet fungerer i 

kommunane. Han seier at bildet er svært variabelt, 

og han opplever at det er for tette skott mellom sek-

torar og instansar i kommunane enten desse går et-

ter tradisjonelle eller nykonstruerte skillelinjer.

Levekårsundersøkinga viste at 1/3 av mennes-

ke med utviklingshemming hadde fått det verre i 

kommunal omsorgsteneste (Utposten, nr.3 2004).

SINTEF Helse (2007) understrekar at:

«mennesker med lavt funksjonsnivå og stort 

behov for koordinerte tjenester og langvarige til-

tak, får dårligst tilpasset sosial- og helsetjenester. 

De forvaltningsmessige rammene og verktøyene 

er langt på vei på plass, likevel lar resultatene ofte 

vente på seg.» 

Rapporten har ei oppsummering av forhold som 
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FAGARTIKKEL Menneske med utviklingshemming

er avgjerande for dei som treng sosial- og helsete-

nester. Det er først og fremst mangel på koordiner-

te tenester, lågt kunnskapsnivå hos personalet og 

manglande bruk av metodiske virkemiddel. 

Kritiske faktorar
Manglande bruk av metodiske virkemiddel eller 

feil metodeval og lågt kunnskapsnivå hjå persona-

let opplevde vi som problematisk. Problematisk 

og svært alvorleg fordi åtferdsmetoden såleis ikkje 

vart underlagt analytisk, refl ekterande og kritisk 

oppfølging.

Kritisk og svært alvorleg er det også at kommu-

nane slit med rekruttering av fagfolk og har alltid 

gjort det. Tepstad Utvær (1994) seier at mangel på 

fagutdanna personale er eit kjenneteikn ved teneste-

yting for psykisk utviklingshemma. Det vert under-

støtta igjen i 2006 av Christensen og Nilsen: 

«personalressursane i omsorgstenesta til utvi-

klingshemma bygger for det meste på realkompe-

tanse». 

Alvorleg er det også når forsking viser at verne-

pleiestudentane heller vil inn i psykiatrien og i rus-

omsorga. Vidare syner det seg at vernepleiestuden-

tane i før-praksis opplever at bufellesskapa er lite 

opptatt av kompetanse (Marit Pettersen, kronikk i 

Bergens Tidende,15.05.2007).  

Kan mangel på fagkunnskap og bruk av ufaglært 

personale ha samanheng med at mange av verne-

pleiestudentane ikkje ønsker å arbeide med men-

neske med utviklingshemming?

Sissel Bugge Monsen, styremedlem i NFU pei-

kar på at vernepleiaranes fl ukt frå bufellesskap er 

samansett og må også sjåast frå eit overordna per-

spektiv. Formidling frå politikarar om nedpriori-

teringar av tilbod og nødvendig kompetanse fortel 

m.a. vernepleiestudentar at arbeid med psykisk ut-

viklingshemma er mindreverdig, også lønsmessig 

og at andre fagfelt er langt meir attraktive (Debatt i 

Bergens Tidende, 10.05.2007).

I små kommunar spesielt, er det dessverre uråd å 

fylle turnusen med den rette fagkompetansen, og 

kommunane må fi nne andre løysingar.

Ingen av Harald sine hjelparar har helse- eller 

sosialfagleg utdanning i dag. Den personlege kom-

petansen, lyst til å arbeide med Harald og interesse 

for arbeidsområdet hans har slik sett vore avgje-

rande for oss. I tillegg legg vi opp til ein lærande or-

ganisasjon som gir fagleg påfyll og yrkesspesifi kke 

ferdigheiter. 

Personar med realkompetanse og evne til inn-

leving, lyst og interesse for å arbeide med denne 

gruppa, er det Karen Christensen kallar andre-ori-

enterende (1999).  Med det meiner ho at i staden for 

berre å vere hjelpar, skal ein orientere seg fullt ut 

mot den andre med respekt og verdigheit. «Det hand-

ler om både en spesifi kk sympati og en respekt for hvem 

beboeren er; med sine erfaringer og [sitt] liv bak seg» 

(Christensen, K. og Nilsen, E. 2006).

Utvelging av personalet etter desse kriteria har 

gitt Harald stabilitet over tid, ein avgjerande fak-

tor i alt omsorgsarbeid. Sjølve driftsforma i dag, har 

også mykje å seie. Det er kort veg frå Harald til lei-

ar og styret i stiftinga. Sidan Harald har «gode» og 

«dårlege» periodar, set dessutan driftsforma store 

krav til fl eksibilitet. Av og til må Harald «syast inn 

i folk», i andre periodar går det mest knirkefritt og 

behovet for folk rundt han er langt mindre. Det er 

vanskeleg for ein kommune å fange opp desse be-

hovssvingingane.  

Tydelegare kommunar
Artikkelen fortel Harald si historie i kommunal 

omsorgsteneste og om kva som førte til ei privat 

driftsform. Grunnlaget for endringa var mangel på 

sentral styring både når det galt ideologisk retning, 

metodeval og personalpolitikk. 

I 2008 fortel rapportar, mediabilde og erfarin-

gar om dårlege kommunale tilbod for mange men-

neske med utviklingshemming, sjølv om bildet er 

svært variabelt. Rapporten frå SINTEF Helse 2007 

konkluderer med at tilbodet fungerer dårlegast for 

dei som treng det mest. Tilboda er fragmentert og 

foreldra må påta seg mykje koordinering og admi-

nistrering i tillegg til «På tvers-kunnskap» både 

når det gjeld kompetanse og ressursar.

Vi må hindre eit kulturelt etterslep av institu-

sjonsomsorga og på nytt stille spørsmålet om nor-

mer og prinsipp som skal ligge til grunn for offent-

leg omsorgsteneste.

Haldningar er viktig. Tankar formar haldningar. 

Haldningar skaper handlingar. 

Sissel Bugge Monsen hevdar at mangel på fag-

folk også må sjåast frå eit overordna nivå. Eg deler 

«Kan eit minimum av nedfelte kvalitetsstandarar 
vere eit steg på vegen for betre offentleg teneste-
yting for menneske med utviklingshemming?»
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dette synspunktet. Overordna si haldning og in-

teresse gir seg utslag gjennom formidling nedover 

i systemet. Signal om krevjande brukarar og høge 

kostnader gir negative haldningar til utviklings-

hemma og gir ingen rekrutteringsvinst i form av 

fagpersonale og gode hjelparar. 

God omsorgskikk krev eit overordna engasje-

ment der interessa for arbeidet viser seg i det ideo-

logiske grunnlaget. Dette må bevisstgjerast frå øv-

ste hald og bli offentleg. Det tyder sjølvsagt ikkje at 

alle må meine eller gjere det same. Det inneber hel-

ler at grunnlaget for praksis/omsorg må diskute-

rast jamnleg og framstå som ein aktiv prosess av re-

fl eksjon og sjølvrefl eksjon. Handlingsrommet må 

utvidast med etikk- og fagdiskusjonar, kompetan-

seutvikling og i tillegg  sikre at tenestekjeda funge-

re på tvers av det ansvaret som kommunen har og 

det ansvaret som spesialisthelsetenesta har. 

Pårørande er nok kritiske observatørar, men også 

gode konsulentar. Tillit mellom oss og kommu-

nane er avgjerande for at vi skal føle oss trygge. For-

eldre og pårørande ønsker å bli tatt inn i handlings-

rommet der diskusjonane om god omsorgskikk 

skal diskuterast og val skal takast.   

Det er omlag 20 år sidan paradigmeskiftet i of-

fentleg omsorg. Denne artikkelen syner at omsorg-

skikken for menneske med utviklingshemming 

framleis er mangelfull og at utfordringar ventar. 

Kan vi ta nye og konkrete grep for å sikre mellom 

anna.

•  ein god overføringsprosess frå heim til kom-

munal bustad der den utviklingshemma og fa-

milien er med i prosessen

• at prosessen må følge individuell plan

•  at bustaden må vere tilpassa den einskilde sine 

behov og livssituasjon 

•  personale med kvalifi kasjonar og interesse for 

at den utviklingshemma skal få det ho/han har 

krav på

•  fagleg samarbeid på tvers i kommunen og med 

spesialisthelsetenesta 

 Eg reiser spørsmålet: Kan eit minimum av nedfel-

te kvalitetsstandarar vere eit steg på vegen for be-

tre offentleg tenesteyting for menneske med utvi-

klingshemming?  ■
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FAGARTIKKEL når søster eller bror er annerledes

Forbudte, eller ambivalente følelser, 

mangel på behovsdekning, å ikke bli 

sett og hørt er noen av problemene 

søsken av barn med psykiske lidelser 

kan slite med. Mens de syke søsknene 

får hjelp kan de «friske» søsknene få 

større problemer senere i livet.         

Av Liv Christensen

Søsken til psykisk syke er ikke særlig belyst i 

behandlingen av barn og unge. Det fi nnes lite 

litteratur her i Skandinavia, men det foreligger 

en del intervjuer av søsken til barn med proble-

mer. Sammendrag av disse intervjuene viser at 

det ikke er problemfritt å være søsken av en som 

fungerer annerledes. I poliklinisk virksomhet 

har jeg møtt ungdommer som sliter. De har ikke 

fått den oppfølging og støtte som barn og unge 

trenger for å utvikle seg tilfredsstillende. For-

bausende mange ungdomspasienter har avvi-

kende søsken.

Litteratur og systematisering av egne erfarin-

ger sier meg at søsken til barn som er annerledes 

kan utvikle egne problemer. 

I en forening for foreldre med psykisk syke 

barn ble jeg en gang bedt om å si noen ord om 

søskenproblematikk. En søster skulle holde et 

innlegg om sine erfaringer. Hun gruet seg. Eng-

stelsen for reaksjonene fra foreldrene var stor. 

Hun fant ikke på noe positivt ved å være søsken 

av ett avvikende barn. Senere i livet fi kk hun en 

uforklarlig depresjon, ble motløs og hadde lyst 

til å gi opp sine studier. Hun begynte i terapi der 

hun ble klar over at hun hele livet hadde savnet 

å bli sett og tatt alvorlig. Den krevende broren 

hadde fått alt for mye oppmerksomhet på sin ut-

vikling.

Hun hadde hatt tanker som: «Skal den lille 

drittungen få lov til alt mens jeg må oppføre meg 

ordentlig hele tiden». Dette ga henne dårlig 

samvittighet. Hun syntes også synd på sine 

foreldre som var utslitte av broren. Derfor 

ble hennes tanker ugyldige og dermed 

også ulovlige. Hun husket for eksempel: 

«Jeg kom hjem fra skolen gledet meg til 

å slappe litt av før jeg begynte med lek-

sene. Min mor møtte meg i døra og sa 

«Nå er han stukket av igjen. Kan du 

lete etter han? Jeg må lage middag». 

Da hun holdt dette foredraget 

var det første gang hennes forel-

dre hørte om hvordan hun hadde 

opplevd barndommen med broren. 

Hun poengterte hvordan mangelen 

på å bli sett hadde påvirket hennes 

tro på seg selv og hun fortalte om den 

ensomheten hun hadde opplevd i bar-

neårene. 

Mindre offentlig, 
mer privat ansvar

I Norge er det gradvis blitt færre institusjoner. 

Dette har ført til at pårørende er blitt mer invol-

vert i det barnet – ungdommen, som fungerer 

annerledes. En hurtig overgang fra institusjons-

behandling til en åpen omsorg fører til en økt 

belastning for de pårørende. (Kjell Kristoffersen 

1998)

Mange foreldre er så utslitt at de har vansker 

med å gjennomføre en vanlig dag. Det er grunn 

til å stille spørsmål om man i behandlingsap-

paratet venter seg for mye av en belastet fami-

lie. I tillegg til en utfordrende hverdag får få på-

rørende opplæring i hvordan barnet deres skal 

behandles: PMT program ved atferdsvansker, 

PMTO for en bedret foreldrefungering, TIPS ved 

psykoser o.s.v. 

De krevende barna trenger mer oppmerksom-

het, noe som kan gå utover søsknenes behov.

Identitet
Barn bygger gradvis opp en indre verden gjen-

Liv Chris-
tensen er klinisk 

barnevernpeda-

gog med 35 års 

praksis fra ulike 

arbeidsplasser 

i barne- og 

ungdomspsykia-

trien i Oslo. Hun 

arbeider for tiden 

ved Østensjø 

poliklinikk som er 

en enhet under 

Poliklinikk syd, 

Ullevål Univer-

sitetssykehus. Det 

tilbys der utredn-

ing og behandling 

for barn og unge 

som opplever 

følelsesmessige 

problemer som 

skaper vantrivsel 

og vanskeligheter 

i hverdagen. 

Med søsken
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nom 

rela-

sjoner 

til andre. 

Den viktigste in-

teraksjonen utspil-

ler seg i hverdagslivet. 

Den verden barnet deler 

med de menneskene som er 

viktige for dem. 

Det kan uttrykkes slik: «Mange forskere viser 

til at de viktigste impulsene til personlig vekst 

og sosialisering ikke i første rekke skjer ved iso-

lerte samhandlinger med tilfeldige andre men-

nesker, men fra samhandlinger med vedvarende 

nære og viktige relasjoner.» (Kristin H. Lycke 

1996)

Søskens hyppige interaksjon i familiens dag-

ligliv som for eksempel ved måltider, gir en om-

fattende kommunikasjonsstrøm der deltagerne 

utveksler og formidler erfaringer og oppfattin-

ger om personer og hendelser i sin omverden. 

Det barnet opplever på skolen og andre steder 

blir altså bearbeidet i familien. Kommunikasjo-

nen hjemme blir også viktig for de oppfattinger 

søsken har om hverandre. Søsken blir derfor en 

viktig del i utviklingen av selvbildet. 

«Samtidig vil kommunikasjonen mellom 

barn og foreldre veve seg inn i hverandre. Dette 

gir mulighet for forsterkning eller svekking av 

budskap om de nærmes-

te som de formidler om 

hverandre.» (Kristin H 

Lykke 1996) Kommu-

nikasjonen i familien 

kan altså forsterke eller 

svekke oppbyggingen 

av selvfølelsen. 

Når en bror eller søster 

ikke er i stand til en van-

lig søskenrelasjon vil sam-

spillet bli vanskelig. Søsken 

kan bli frustrert over at de 

ikke får bidratt med noe og de 

kan bli lei seg fordi de ikke får 

vanlig kontakt med sin bror el-

ler søster. 

Søskenrelasjoner
Søskenrelasjoner varer lenge. Nær-

heten til søsknene varierer fra små-

barnsalderen til alderdom. De har bodd 

sammen over lang tid og opplever samtidig vik-

tige hendelser i livet sammen som for eksempel 

at de blir onkler eller tanter, giftemål og dødsfall 

i familien.

Foreldre får støtte og veiledning når de har 

et funksjonshemmet barn. De kan også delta i 

grupper med andre foreldre i samme situasjon 

som for eksempel foreldreforeningen for ADHD, 

Tuberøs sklerose eller Autisme/Asberger foren-

ingen. Søsken får svært få tilbud. 

Det er i seg selv merkelig ettersom barn og 

unge har minst like stort behov for å dele sine 

opplevelser med andre som foreldrene har. Barn 

og unge er sårbare og kan utvikle egne proble-

mer av å ikke bli sett og forstått i tilstrekkelig 

grad.

Blod er tykkere enn vann blir det sagt. Famili-

en er en del av vårt liv uavhengig av hvor mye vi 

er sammen eller ikke. De er en del av vår historie 

og sitter i oss. De er en del av oss både på godt og 

vondt.  Familiemedlemmer vet ofte på forhånd 

nbriller  på
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FAGARTIKKEL når søster eller bror er annerledes

hvordan ulike hendelser vil påvirke de forskjel-

lige i sin familie selv om mye av kunnskapen 

kan være ubevisst. 

Skjuler følelser 
Når et menneske i en familie avviker for mye fra 

de andre kan det være frustrerende for familien. 

Egne reaksjoner kan bli vriene å takle. De ulike 

følelsene er ofte vanskeligst å bære.

Eksempel: Foreldrene til et barn med ADHD ba 

meg snakke med deres eldste sønn. Denne søn-

nen hadde ikke vært noe problem å oppdra. Han 

mottok lett beskjeder, var fl ink på skolen og på 

alle måter en veloppdragen 

og hyggelig gutt. Foreldre-

ne trodde imidlertid at han 

hadde et vanskelig forhold 

til sin yngre bror, altså vår 

pasient, men de visste ikke 

hva problemet dreide seg 

om. 

Forbausende nok viste det 

seg gjennom samtaler med den eldste sønnen at 

han hadde et meget vanskelig forhold til sin yn-

gre bror. Dette var uventet fordi det ikke stemte 

med resten av hans veloppdragne og høfl ige ve-

sen. 

1. Han mislikte sin bror fordi han selv ikke 

fi kk den oppmerksomhet fra foreldrene som 

barn ønsker og forventer. 

2. Han var fl au over broren som han mente 

gjorde skam på familien. Han prøvde å unngå 

og være sammen broren, men ble presset av for-

eldrene. 

3. Han prøvde å skjule sine følelser for broren 

for å tilfredsstille foreldrene. 

Det var viktig for behandlingen av familien at 

disse følelsene ble belyst. Mer åpenhet i behand-

lingsperioden førte til at den eldste broren fi kk 

større forståelse for lillebroren. Men det var ikke 

like lett for hans foreldre å godta at han hadde så 

negative følelser for sin lillebror. 

Senere møtte jeg faren. Han fortalte at det gikk 

bra nok med det barnet som hadde vært vår pa-

sient, men at de hadde mistet kontakt med sin 

eldste sønn. Han studerte i utlandet og kom sjel-

den på besøk. Hans begrunnelse var at han ville 

lengst mulig vekk fra sin bror. Dette gikk selv-

følgelig inn på faren. 

Den eldste sønnen ble nok ubevist presset av 

sine foreldre til empati og forståelse med han 

som hadde et handikap. Alle foreldre ønsker jo 

inderlig at deres barn skal pleie omgang å være 

glad i hverandre. Ville dette søskenforholdet 

blitt bedre hvis broren hadde fått lov til å ta av-

stand fra sin yngre brors oppførsel og væremåte? 

Kanskje det.

Jeg tror at når hans foreldre forsøkte å få han 

til å akseptere og forstå sin brors problem opp-

levde han at hans egne følelser ikke ble aksep-

tert.  Følelser som blir ugyldiggjort er vanskelig 

å bearbeide. Min erfaring er at barn og unge ofte 

må få aksept for ulike følelser før de er i stand til 

å bearbeide dem. Dette er ofte ett hovedtema i 

behandlingsarbeid.

Identifi sering versus distansering
Vi erfarte altså at den eldste broren distanserte 

seg. Man kan anta at det ble viktig for ham at han 

var totalt forskjellig fra sitt syke søsken. Han ville 

ikke bli identifi sert med brorens problematikk. 

«Når man lever sammen med en avvikende 

bror eller søster kan man falle i to grøfter. Man 

kan distansere og lete etter ulikheter eller man 

kan identifi sere seg og overdrive en identifi se-

ring med den syke. Søsken kan ubevist se etter 

likheter og prøver å leve seg inn i og å forstå» 

(Kjell Kristoffersen 1998). I følge Titelmann 

(Kjell Kristoffersen 1998) vil mange søsken av 

en som har en sykdom eller funksjonshemming 

ha en varig konfl ikt, mellom å støtte og å avvise 

sitt syke søsken.

I følge en søskenundersøkelse (Kjell Kristof-

fersen 1989) er ofte søsken særlig preget av sorg. 

håp, skyld skam og sinne. Sitat: «Når de ikke får 

uttale og derfor heller ikke bearbeide følelser i 

forhold til sine syke søsken fører dette til at «fø-

lelser» de har ikke blir gyldige. De ikke har «lov» 

til å føle slike følelser for en som er syk. Derfor 

blir disse følelsene ikke sortert og blander seg 

med hverandre.» 

En annen hyppig mekanisme som forskning 

viser er et manisk forsvar. Man fl ykter fra indre 

lidelse ved å engasjere seg sterkt i ytre proble-

mer, relasjoner og aktiviteter. Vi kan se det ved 

trafi kkulykker der barn er involvert. Pårørende 

kan bli meget interessert i for eksempel å sikre 

barns skolevei. Når man er intenst opptatt med 

noe utenfor seg selv kan man holde mange von-

de følelser på avstand.  

«Søsken lever så tett 
sammen at det ofte kan 
være vanskelig å fi nne ut 

hvem som stimulerer hva 
hos de andre.» 
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Selv ble jeg trist da jeg begynte å systematisere 

erfaringer om søskenproblematikk. Jeg gjenopp-

daget at min interesse for temaet også er person-

lig motivert.

Søsken som gir avkall på egenutvikling og 

fortsetter med å hjelpe, kan man fi nne igjen i 

omsorgsyrker. Kan-

skje håper vi på 

engang å bli kvitt 

følelsen av maktes-

løshet overfor men-

nesker som trenger 

mer enn omtanke 

og kjærlighet for å 

trives.

Et sterkt ytre en-

gasjement kan være 

konstruktivt for en 

selv og andre, men kan 

også uttrykke en fl ukt 

fra egne indre konfl ikter. 

Da kan det ha en funksjon 

som hindrer en mer moden be-

arbeiding. 

Yngre søsken kan ofte vise noe av den samme 

adferden som den som har problemet eller avvi-

ket. Foreldre spør meg om jeg tror det er lært ad-

ferd. Et vanskelig spørsmål.

Noen ganger fl ytter søsken fra hverandre ved 

foreldrenes skilsmisse eller ved at foreldrene 

forandrer på omsorgen. I slike tilfelle blir hvert 

enkelt barn mer synlig. Bror eller søster tar fort 

igjen det de har mistet i sin utvikling. De har gitt 

for mye avkall på å få dekket egne behov. Det kan 

være tøft for dem å få rettet fokuset mot seg. De 

må ha støtte og hjelp til det vi kaller å fi nne seg 

selv.

Foreldre kan tro at søsken til våre pasienter 

har den samme lidelsen, eller om de ubevist et-

terligner den som er annerledes. Det er ikke sik-

kert at hele problemet ligger hos det defi nert 

syke barnet. Derfor er det viktig også å rette lyset 

mot søsken. 

Søsken lever så tett sammen at det ofte kan 

være vanskelig å fi nne ut hvem som stimulerer 

hva hos de andre.

The good guy and the bad guy
Historien om Kain og Abel viser at Abels offer 

til Gud ble tatt imot av Gud. Kains offer ble ikke 

tatt imot. Historien endte med at Kain drepte sin 

bror. 

Det er skapt mange fortellinger, fi lmer og bø-

ker om brødre som «The good guy and the bad 

guy».  Johan Steinbeck har skrevet om denne 

problematikken i romanen «Øst for Eden». 

En bror er grei og en 

blir behandlet som 

vanskelig. Den greie er 

faren glad i mens den 

rampete sees på som 

et problem. Dette er 

en menneskelig urhis-

torie og gyldig til evig 

tid.

Eksempel: Jeg arbei-

det en gang med en 

gutt i institusjon, la 

oss kalle ham Per. Han 

hadde så store atferdspro-

blemer at jeg fi kk beskjed 

om å kjøpe meg joggeutstyr og 

hjelm.

Min første samtale med ham gikk ut 

på at han fortalte om all faenskap han kunne fi n-

ne på. Jeg gjorde det klart at man ikke fi nner seg 

i den slags oppførsel. Per ble relativt fort grei å ha 

med å gjøre. 

Per hadde en bror, Pål. Pål var en prektig gutt 

som var fl ink på skolen. Han viste ingen at-

ferdsproblemer. Da vår pa-

sient Per sluttet med sinne-

utbrudd og utagering fi kk 

Pål atferdsproblemer. Det 

var rett og slett slik at hvis 

Per ikke utagerte så overtok 

broren. 

Til tross for at jeg jobbet 

noe med begge brødrene 

greide jeg ikke å se klart 

hvordan den velfungerende 

broren stimulerte Per til å 

utagere.

Mor og far var skilt, Per ble fl yttet til far og Pål 

ble boende hos mor. Etter at brødrene var sepa-

rert utagerte ikke Per lenger. 

Mor var bekymret for Pål. Hun ville vite om 

jeg trodde at Pål ville utvikle like store atferds-

problemer som han fi kk da broren sluttet å uta-

gere. Det visste jeg ikke, men trodde at Pål kunne 

«Slike skammelige, uak-
septerte følelser kan 
komme frem i form av 
arbeidsnarkomani, mus-
kelsmerter, uro, depre-
sjonsperioder og andre 
lidelser.»
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få det vanskeligere når Per ikke var i nærheten. 

Pål ville bli tvunget til å forholde seg til sin egen 

aggresjon. Han ville ikke lenger kunne bruke 

Per som kanal for sitt sinne. 

Velfungerende søsken
Smerten ved å være søsken til et avvikende barn 

er det ikke lett å fi nne gehør for. Det er ikke 

«synd» på velfungerende barn. 

I noen tilfeller kan foreldre bli ergerlige eller 

fortvilet hvis jeg nærmer meg lidelsen for søs-

ken. I hvert fall får jeg stort sett høre hvor utmer-

ket søsken takler familiens situasjon. Det for-

eldrene sier stemmer ikke med det pasientenes 

søsken sier. Søsken forteller litt om sjalusi, rase-

ri, skam overfor andre, men mest om ensomhet 

og ingen å dele sine forbudte følelser med.

Søsknene oppfører seg ikke på en slik måte at 

andre opplever dem som hjelptrengende, snare-

re tvert i mot. De er ofte uvanlig sympatiske og 

til lite bry for omverdenen. 

Eksempel: En jente var til poliklinisk utred-

ning og fi kk en diagnose og medisin for lidelsen. 

Hun hadde hatt problemer fra tidlig barndom. 

I forbindelse med utred-

ningen av jenta spurte jeg 

foreldrene om hvordan hen-

nes to år yngre bror hadde 

det. Jeg fi kk beskrevet en 

godt fungerende gutt som 

var til glede og oppmunt-

ring for resten av familien. 

Foreldrene hadde ingen be-

kymringer når det gjaldt 

gutten. 

Ett halvt år senere fi kk jeg 

telefon fra en meget bekymret 

far. Han var ikke bekymret for vår 

pasient, men for hennes bror. Faren sa 

at den yngre broren hadde fått lange depre-

sjonsperioder. Han låste seg ned i kjellerstua og 

nektet å gå på skolen. Gutten ble derfor henvist 

for poliklinisk utredning.  

I første samtale henvendte vi oss mest til pasi-

enten, som nå var 15 år. Vi avbrøt foreldrene når 

de forsøkte å forklare sønnens oppførsel. Vi ville 

høre med guttens egne ord for å få vite hva som 

var vanskelig. Han fortalte oss hva han tenkte: 

«Hva er vitsen, er det noen mening, jeg gidder 

ikke.» 

Guttens depresjon ble redusert etter en fami-

liesamtale til foreldrenes store forbauselse. For-

eldrene hadde vanskelig for å tro det. De fi kk det 

ikke til å stemme at en samtale var nok til at søn-

nen kom ut av en alvorlig depresjon. 

Etter fi re familiesamtaler var gutten kvitt sine 

tunge stunder. Vi spurte om han ville ha egne 

timer, men det som var viktigere for ham var at 

han kom til orde i sin familie. 

Med søskenbriller på kan man tenke at gutten 

fi kk det bedre bare av å få større plass i familien, 

men han snakket likevel om sin søster og fortal-

te at han følte seg helt utenfor når søsteren var 

i nærheten. Hun tok all plassen, noe moren be-

kreftet. Dette gledet gutten: 

– Det har alltid vært slik at søsteren min har 

fått all oppmerksomhet sa han og fortsatte med 

å si at han kunne like gjerne vært usynlig når 

søsteren var tilstede. Foreldrene forsto og godtok 

dette uten å forsvare seg.  Han snakket selv med 

søsteren om hvor stor plass han syntes hun tok 

på hans bekostning. Søsteren forsto. Gutten slut-

tet å låse seg ned i kjelleren med sine uaksepta-

ble følelser.   

Identitet
Identitet er knyttet til 

relasjon og samspill 

med nære personer 

som foreldre og søs-

ken. Når et barn ikke 

er i stand til dette vil 

samspillet bli brutt el-

ler vanskeliggjort. 

Søsken sørger over 

den søster eller bror 

de har tapt. Samti-

dig har de ikke tapt sin 

bror eller søster i egentlig 

forstand, for det avvikende 

søskenet er jo ikke død. Men de 

velfungerende barna har tapt en vanlig søsken-

relasjon. «Opplevelsen av å ha en bror eller søs-

ter som i liten grad kan dele sin livsverden med 

andre mennesker, kan skape en følelse av at man 

har tapt sitt søsken». (Kjell Kristoffersen 1998).

Det å sørge over en «umistelig» mistet rela-

sjon som man faktisk ikke har mistet blir ikke 

forstått av den det gjelder eller omverdenen. Av 

den grunn blir disse følelsene fortrengt men le-
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ver sitt eget liv i underbevisstheten og kan bli til 

plage for dem som har dem. Slike skammelige, 

uaksepterte følelser kan komme frem i form av 

arbeidsnarkomani, muskelsmerter, uro, depre-

sjonsperioder og andre lidelser.

Usynlige søsken
Jeg har, mange år etter kontakten med en fami-

lie, møtt søsken til den behandlingstrengende. 

De husker meg, men jeg husker ikke dem, selv 

om jeg husker klienten. 

Jeg får stadig høre den samme historien. Brø-

drene og søstrene til den som fi kk behandling 

ble ikke sett. De led i det stille og ble betraktet 

av meg og andre som barn som greide seg bra. 

Noen har husket meg ene og alene fordi jeg veks-

let noen ord med dem. Det er sårt å høre at de er 

blitt så til de grader oversett. 

 Eks: Jeg møtte en av disse søsken da jeg arbei-

det i rusomsorgen. Han var bror til en asosial og 

utagerende gutt. 

Denne broren var en hyggelig gutt som forsto 

lite av hvorfor han måtte sløve seg ned med alko-

hol i voksen alder. Rus er psykisk og fysisk smer-

tedempende. En slik selvmedisinering kan føre 

til avhengighet som blir selvdestruktiv.  

I samtaler med broren av min tidligere pasi-

ent var det ensomheten og følelsen av at ingen 

brydde seg om ham som var for vond å leve med. 

Han hadde en forbudt aggresjon som gikk utover 

ham selv. For den syke broren kunne man jo ikke 

være sint på.

Gjennom samtaler om den barndommen han 

delte med en meget dårlig fungerende bror ble 

han rusfri. Jeg tviler på at jeg hadde hatt samtaler 

om broren hvis ikke den som nå gikk i behand-

ling visste at jeg kjente broren og at det derfor ble 

naturlig å snakke om en «felles kjenning».

Det ble et godt resultat av disse samtalene for-

di det var lov å snakke om familiens problem-

barn og gi den som nå var pasient lov til å snakke 

om skyld, skam og sinne og å sortere følelser fra 

barndommen. 

Manglende oppmerksomhet
Det kan hende at søsken ikke blir sett og speilet 

på en måte som alle mennesker fortjener. Alle 

barn trenger og fortjener å bli speilet som den de 

er av sine foreldre. De bør ikke speiles som søs-

ken av en som er syk. Det kan de lett bli.

Eksempel: En familie ønsket at deres datter 

skulle få behandling. Hun hadde hatt sin barn-

dom med en svært utagerende eldre bror. Jenta 

ble betraktet som et barn som greide seg rimelig 

bra. Barna bodde hos mor. 

Foreldrene delte på omsor-

gen. Da det ble for vanske-

lig at barna bodde sammen 

fl yttet broren til far.

Da mor ble alene med dat-

teren oppdaget hun at det 

var mye datteren ikke hadde 

fått innarbeidet av vanlige 

daglige rutiner. Det var rett 

og slett mye hun ikke hadde 

fått med seg fordi det var så 

mye styr med broren. Jenta kunne virke naiv og 

oppførte seg ofte som et yngre barn enn hennes 

åtte år skulle tilsi. Ellers var hun en robust jente

Foreldrene fi kk problemer med at hun hadde 

begynt å spre historier om familien. Det var de 

villeste historier om de andre i familien som 

hun fi kk lærere og naboer til å tro på. Hun ble 

så å si fanget av egne historier når hun fi kk opp-

merksomhet på dem.

Jenta hadde utviklet en identitet som lillesøs-

ter til et «monster». Medlem av en familie som 

fant på de rareste ting. De forandret på avtaler, 

fulgte ikke opp og så videre. Dette var rett og 

slett ikke sant. 

Vi begynte å fokusere bare på lillesøsters ut-

vikling og ga henne oppmerksomhet. Foreldre-

ne fulgte opp. Da ble hennes historier blekere og 

hun fi kk bearbeidet mangler i sin utvikling rela-

tivt fort. Broren hadde tatt så stor plass i familien 

at det ble lite igjen til henne. 

Dette er et eksempel på at man kan utvikle 

problemer av å leve sammen en avvikende bror. 

Hun utviklet en del nevrotiske symptomer. Hun 

var redd sinte personer. Hun kunne for eksem-

pel bli redd for at læreren ble sint hvis hun ikke 

greide oppgavene på skolen (prestasjonsangst). 

Disse problemene hadde hun fått av å vokse 

opp med en bror som hadde mistet kontrollen 

over sitt eget sinne. Hun hadde ertet broren noen 

ganger og fått dårlig samvittighet for det. Hun 

følte seg ansvarlig for at broren en gang ble så 

sint at han brakk morens fi nger.

Hadde ikke søsteren fått hjelp så tidlig kunne 

hennes angst ha ført til uheldig utvikling. Jenta 

«… gutten fi kk det bedre 
bare av å få større plass i 
familien, men han snak-
ket likevel om sin søster og 
fortalte at han følte seg helt 
utenfor når søsteren var i 
nærheten.»
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var begynt å trekke seg fra sosiale kontakter. Hun 

trodde faktisk at hun var den eneste i hele verden 

som hadde kontroll sitt sinne. Hun hadde alt for 

ofte sett at også mor og far var blitt så sinte på bro-

ren at de hadde mistet kontrollen. 

De mange søskenintervjuene jeg har lest 

er temmelig nedslående. Den tyske forskeren 

Hackenberg peker på betydningen av åpenhet 

både innad og utad i familien. (T. R. og P Osberg 

1992).

Sitat: «Det er av vesentlig betydning at søsken 

får vise sine følelser overfor sin bror eller søster, 

både positive og negative, samtidig som de opp-

lever at det er trygt å være åpen overfor omverde-

nen. Er disse forhold tilstede kan bror eller søs-

ter utvikle både selvtillit og sosial modenhet» 

(Thinken Røsvik Osberg og Petter Osberg 1992.) 

Men det må altså til for at man kan få en god opp-

vekst med avvikende søsken. 
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Informasjon fra FO

Ny administrativ 
leder i FO
FOs administrative leder, Hans Chris-

tian Lillehagen har gått ut i ett og et 

halvt års permisjon for videre studier. 

Som vikar er tilsatt Nils Karlsholm. 

Karlsholm har arbeidet i FO i en år-

rekke, og hans stilling som fagkon-

sulent med forhandlingsansvar i for-

bundet vil nå bli lyst ut. 

Pasientbarns 
rettigheter 
FO er svært positive til at det nå er 

lagt fram forslag til lovendringer for 

å styrke rettsstillingen for barn med 

foreldre med psykisk sykdom, rus-

middelmisbruk eller alvorlig soma-

tisk sykdom. Mange FO-medlemmer 

møter i sitt daglige arbeid familier 

med mindreårige barn som lever i be-

lastende livssituasjoner, og forbundet 

mener at dagens praksis i tjenestene 

ikke er utviklet for å verne barns liv 

og utvikling når deres foreldre er pa-

sienter. «Det er derfor høyst betimelig 

at ivaretakelsen av disse barna lovfes-

tes», skriver FO i sitt høringssvar. 

Fos landsstyre 
samles
1. og 2. oktober samles FOs landsstyre i 

Oslo. På dagsorden står blant annet en 

grundig vurdering av hva forbundet 

har oppnådd så langt i Kongressperio-

den. Det er blitt tradisjon at forbundet 

foretar en slik «midtveis»-vurdering, 

noe som skal bidra til at FO klarer å 

holde fokus på de oppgavene som er 

gitt av kongress, prinsipp-program og 

handlingsplaner. Landsstyremøtet vil 

også behandle FOs forslag til LO-kon-

gressen i 2009, etter at FO-avdelingene 

i fylkene har sendt inn sine forslag. På 

dagsorden står også forslag til platt-

form for boligsosialt arbeid.

Samarbeidsavtaler i NAV

Internasjonalt 

Konferanser om vernepleiernes 
helsefagkompetanse

Et viktig moment når et Nav-kon-

tor skal etableres, er utviklingen 

av samarbeidsavtaler mellom den 

enkelte kommune og staten. Etter 

hvert som stadig fl ere kommuner 

har etablert sine kontorer, ser FO at 

disse avtalene er forholdsvis ulike, 

og forbundet har dessverre sett fl ere 

eksempler på avtaler som er lite hen-

siktsmessige og mangelfulle. FO øn-

sker å få en samlet oversikt over de 

ulike avtaler som inngås, og har der-

for bedt avdelingene om å samle inn 

samarbeids- og delegasjonsavtaler 

fra de enkelte kommuner. Avtalene 

vil bli gjennomgått og systematisert 

av prosjektleder for FO i Nav, Kjetil 

Hasselø. Resultatene vil bli gjort til-

gjengelige for tillitsvalgte i FO. 

Vernepleierne er den eneste gruppa i 

forbundet som er autorisert helseper-

sonell og har medisinfaglig kompe-

tanse. Mange av FOs tillitsvalgte fra 

de andre yrkesgruppene kjenner lite 

til innholdet i denne helsefagkom-

petansen, og har derfor liten mulig-

het til å påvirke ved opprettelse eller 

omgjøring av stillinger. Forbundet 

får mange henvendelser om dette, og 

vil derfor i høst arrangere en sentralt 

styrt konferanserekke for tillitsvalg-

te i kommunene med vernepleierens 

helsefagkompetanse som tema. Det 

er særlig den nye legemiddelhåndte-

ringsforskriften, fra 1. mai 2008, som 

vil være i fokus. Konferansene vil ar-

rangeres regionalt, og det er avdelin-

gene i Troms, Nordland, Sør-Trønde-

lag, Rogaland, vestfold og Oslo som 

vil være vertskap. Målgruppe er i 

første rekke FO-tillitsvalgte i KS og 

Spekter.

Europas Sosiale Forum (ESF) arran-

geres i Malmø 17.-21.september. ESF 

er et viktig møtepunkt for den glo-

baliseringskritiske bevegelsen, og 

det ventes 20.000 deltakere fra hele 

verden til Malmø. Ni svenske fagfor-

bund og svensk LO er med og har ga-

rantert 1,5 millioner kroner til arran-

gementet. Attac ønsker å mobilisere 

fl est mulig deltagere fra Norge og vil 

organisere billige reisealternativer. 

De har bedt norsk fagbevegelse om 

støtte, og FO har bevilget kr. 5.000,- 

til dette formålet. 

I juni ble Filippinene herjet av ty-

fon, og tusenvis av mennesker mis-

tet hus og hjem. Fagforeningen for 

de offentlig ansatte (Confederation 

of Independent Unions in the Public 

Sector) oppgir at mer enn 5.000 med-

lemmer av forbundet er i en desperat 

situasjon på grunn av ødeleggelsene. 

De har derfor henvendt seg til sine 

søsterforbund om økonomiske støt-

te til rammede medlemmer. Søkna-

den er kanalisert gjennom LO Stat og 

FO bidrar med 5.000,- kroner
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Fontene realiserer FOs 
formål med bladet

R
edaksjonsutvalget for 

Fontene behandlet i 

møte 6. mai sak ved-

rørende en artikkel 

i Fontene nr 4/2008, og vil med 

dette gjøre rede for sine vurde-

ringer.

Kort om bakgrunn: 
Etter en artikkel om sosialtje-

nesten i Ålesund (nr 4/2008), har 

det kommet både positive og ne-

gative reaksjoner på artikkelen.

FO-ledelsen har skrevet en ut-

talelse, hvor det tar avstand fra 

artikkelen. 

Det er avholdt møter mellom 

FO-ledelsen og redaksjonen.

FO Møre og Romsdal har sendt 

en kritisk uttalelse til redak-

sjonsutvalget.

Det har kommet debattinn-

legg i påfølgende blader.

Enkelte medlemmer fra Åle-

sund har meldt seg ut.

Redaksjonsutvalget vurderer at 

artikkelen setter søkelys på og 

får fram viktige utfordringer og 

dilemmaer i tjenestene våre.

Ut fra slik som situasjonen ut-

viklet seg, har utvalget forståel-

se for at de ansatte i tjenesten har 

reagert, og opplever artikkelen 

som problematisk. På tross av 

dette, vurderer vi det som viktig 

at vi har et fagblad som styres av 

redaktørplakaten, som kan rei-

se kritisk søkelys på tjenestene 

våre, slik artikkelen i dette til-

fellet gjør. 

Vi har forståelse for at det opp-

leves vanskelig for ansatte å stå 

frem i en slik sak, men mener at 

det er viktig å utfordre medlem-

mer til å bruke media, spesielt 

vårt eget fagblad, som en arena 

for formidling og varsling.  

Redaksjonsutvalget ser at uklar-

heter knyttet til premissene for 

journalistens deltakelse på FO-

ledelsens besøk til Ålesund, kan 

ha bidratt til å skape forvent-

ninger som Fontene, som et blad 

som opererer under redaktørpla-

katen, ikke kan forventes å inn-

fri. Det vil i denne sammenhen-

gen kunne være nyttig å vurdere 

FOs informasjonsbehov og prak-

sis i tilknytning til framtidige 

forventninger og arbeidsdeling

Redaksjonsutvalget reagerer 

på måten FO-ledelsen har hånd-

tert denne saken på, ved at ikke 

ledelsen henviser til redaktøren 

når det kommer kritikk av bla-

det, men går ut selv. Vi reagerer 

på at FO-ledelsen velger å ikke 

kontakte lederen av redaksjons-

utvalget, før de går ut på denne 

måten. Videre reagerer utvalget 

på at FO sentralt, lokalt eller på 

arbeidsplassnivå ikke bruker 

muligheten til å påpeke en pro-

blematisk praksis; For eksempel 

var dette en god mulighet å sette 

andre sentrale problemstillin-

ger på dagsordenen, blant an-

net problemstillinger knyttet til 

varsling, vern av taushetsplik-

ten, rammebetingelser, beman-

ningsnormer og etiske dilem-

ma.  

Redaksjonsutvalget mener at 

Fontene skal utøve kritisk jour-

nalistikk, selv om forbundets 

egne medlemmer i noen tilfeller 

kan oppleve dette som nærgåen-

de, negativt eller problematisk 

på andre måter. Prisen vi må be-

tale for å være beskyttende over-

for egne medlemmer, er artikler 

som ikke blir skrevet og forhold 

som ikke blir fokusert. 

Viktige sider ved FOs poli-

tikk, medlemmers arbeidsvil-

kår, faglige og etiske spørsmål 

og samfunnspolitiske forhold 

vil dermed ikke bli gjenstand for 

diskusjon. 

Redaksjonsutvalget mener på 

denne bakgrunn at artikkelen 

bidrar til at Fontene realiserer 

FOs formål med bladet, som er at 

Fontene skal:

•  Presentere helse- og sosialfag-

lig arbeid og nye faglige tilnær-

minger og arbeidsmetoder for 

barnevernpedagoger, sosiono-

mer, vernepleiere og velferds-

arbeidere og vise hva som fore-

går i feltet.

•  Vise fram FO-medlemmers ar-

beidshverdag, lønnsvilkår og 

arbeidsmiljø.

•  Synliggjøre og drøfte sam-

funnspolitiske forhold som 

legger rammer og påvirker hel-

se- og sosialarbeideres arbeids-

dag og fagutøvelse.

•  Vise fram hvordan FO som or-

ganisasjon er en styrke både i 

fagutøvelse og i arbeidshver-

dag gjennom å synliggjøre lo-

kal og sentral aktivitet.

•  Informere om hva som skjer i 

FO, hvilken politikk som ved-

tas og hvordan den føres ut i li-

vet.

Dette er tidligere sendt i brevs 

form til Redaksjonen i Fontene, 

FO Møre og Romsdal, FOs ledel-

se og Landsstyret.

For redaksjonsutvalget 

for Fontene

Ketil Thu, leder
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I
ntensjonene bak statlig over-

takelse av det fylkeskommu-

nale barnevernet var uten 

tvil gode, med tanke på både 

likeverdig tilbud i hele landet og 

fokus på kvalitet i tilbudene. Det 

er imidlertid blitt stilt spørsmål 

fra fl ere hold om denne reformen 

i større grad er blitt en økonomisk 

fremfor en faglig reform. Det er 

etter undertegnedes oppfatning 

god grunn til å stille dette spørs-

målet, noe jeg håper at blir satt 

ytterligere fokus på både i den in-

terne og den offentlige debatten.

Det er en uttalt målsetting na-

sjonalt og regionalt å få ned an-

tallet akuttplasseringer av barn 

og at fl est mulig barn plasseres i 

fosterhjemstiltak fremfor insti-

tusjonstiltak. Dette er en målset-

ting det er lett å slutte seg til. Det 

er fra region øst mer enn antydet 

at det i fremtiden trolig må stil-

les andre eller høyere krav til be-

redskapshjem enn tidligere fordi 

den klientmassen de skal hånd-

tere sannsynligvis vil represen-

tere en økende utfordring. Det er 

samtidig et generelt inntrykk i 

fagmiljøene at barn som plasse-

res har større skader og mer redu-

sert fungering enn tidligere. Når 

barn så langt det er mulig ikke 

skal plasseres på institusjon, men 

i fosterhjemstiltak, vil det bidra 

til en slik utvikling.

Det er med utgangspunkt i det-

te at jeg ønsker å rette søkelyset 

mot det som faktisk skjer i blant 

annet mitt eget beredskapshjem-

stiltak ved Gullhella barneverns-

senter.

Det ville være rimelig å anta at i 

denne situasjonen ville man vært 

opptatt av å styrke kompetansen 

ved å tilrettelegge for en faglig 

utvikling i beredskapshjemme-

ne og hos beredskapshjemskon-

sulentene. Slik er det dessverre 

ikke. Fra overordnede ansatte ved 

regionkontoret har det blitt uttalt 

at man ikke kan sikte mot opti-

mal kvalitet i tilbudene, men må 

fokusere på hva som er godt nok. 

Dersom slike uttalelser er ut-

trykk for en ideologi, kan man bli 

mer enn betenkt over den videre 

utvikling. Barnevernets tilbud 

må aldri bli et minimumstilbud. 

Det som samtidig skjer, er at fra 

Regionkontorets side er man aller 

mest opptatt av måltallene for be-

leggsprosent og døgnpris. Det sy-

nes som man i liten grad er opptatt 

av å måle innhold og kvalitet i den 

faktiske omsorgen som gis i dyk-

tige beredskapshjem, og å vurdere 

hvilke ressurser som skal til for å 

videreføre og videreutvikle denne.

Ved Gullhella barnevernssen-

ter har man over fl ere år foku-

sert mye på faglig utvikling, og 

det har blitt brukt relativt sett 

store ressurser på dette. Utgangs-

punktet er en erkjennelse av at vi 

i det store og hele rekrutterer helt 

vanlige familier uten formell ut-

danning som beredskapshjem. 

I tillegg har vi vært opptatt av at 

beredskapshjemskonsulentene 

skal ha høy grad av faglig kom-

petanse, og til en hver tid være 

oppdatert med hensyn til fagut-

vikling og forskning på sentrale 

fagområder som gjelder både bar-

na og oppfølging av beredskaps-

hjemmene. Når vi ser på hvordan 

budsjettene har utviklet seg de 

siste årene, har budsjettposten 

som kan disponeres til fagutvik-

ling blitt redusert med om lag 65 

%. I samme periode har vi hatt 

mange midlertidige beredskaps-

hjem og vi har også utvidet fra 18 

til 23 faste beredskapshjem, alle 

med stort behov for opplæring 

og en innføring i grunnleggende 

faglig kunnskap. 

Denne reduksjonen i mulig-

heter for fagutvikling for så vel 

beredskapshjem, konsulenter 

og avdelingsleder gir grunn til 

bekymring for kvalitetsutvik-

lingen på avdelingen; kvalitets-

utvikling da defi nert som inn-

holdet i omsorgen som tilbys de 

barna vi er gitt ansvar for. Det er 

selvfølgelig ikke kritisk for mål-

tall, beleggsprosent og døgnpris, 

og måles per i dag ikke på annen 

måte enn en enkel kartlegging av 

antallet utilsiktede fl yttinger. 

Det er fra undertegnedes side 

vanskelig å være enig i den ut-

talte målsettingen om at et til-

tak skal være godt nok, og at man 

ikke skal tilstrebe optimalitet i 

arbeidet med de barna som blir 

plassert i beredskapshjem. Det 

er imidlertid et faktum at den be-

tydelige reduksjon man har opp-

levd i budsjetterte midler til kom-

petanseheving vil føre til den 

fra regionkontorets side ønskede 

utvikling, med tilsvarende re-

duksjon i omsorgskvaliteten be-

redskapshjemmene kan tilby de 

barna som blir plassert der. Det 

er videre paradoksalt at reduksjo-

nen i midler til kompetansehe-

ving skjer parallelt med at barn 

som tidligere har vært plassert i 

institusjon, nå i større grad skal 

plasseres i beredskapshjem.

Morten Johansson

Avdelingsleder for beredskapshjem

Gullhella barnevernssenter

Ressurser og kvalitetsutvikling 
i det statlige barnevernet
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Siv Karin Kjøllmoen, 1. nestleder, FO Kommentar

Skolestart
Rundt 60 000 seks-åringer har nettopp hatt sin 

1.skoledag. Det er få andre dager i livet som rom-

mer så mye forventninger, usikkerhet, spenning 

og glede som nettopp denne dagen. Første skoledag 

er starten på en ny epoke i livet. 

I dag er det ikke sånn at landets 6-åringer star-

ter med blanke ark og like muligheter når de tus-

ler inn skoleporten for første gang.  

Foreldrenes utdanningsnivå og 

inntektsforhold påvirker barnas 

faglige utvikling og muligheter i 

skolen. Vi vet også at ulike belas-

tende livssituasjoner i stor grad på-

virker læringsutbytte til elevene. 

Skolen består av et mangfold av elever med 

ulike ressurser og behov. Selv om vi har et lovverk 

som slår fast at opplæringen skal tilpasses evnene 

og forutsetningene til den enkelte elev, så vet vi at 

det ikke er tilfelle. Tilpasset opplæring er en over-

ordnet rettighet som i realiteten gjelder for de res-

surssterke. Men skolen skal også være en god skole 

for de barn og unge som har utviklingshemning, 

for de barn og unge som har tydelige psykososiale 

vansker og for de med alvorlige atferdsproblemer. 

Skolen skal kunne ivareta alle de barna som opp-

lever å bli mobbet, samt de 70.000 barna som lever 

og vokser opp i fattige familier. Vi vet at mange av 

de rundt 40 000 barn og unge som i dag tar i mot til-

tak fra barnevernet ikke blir sett godt nok i skolen. 

Med andre ord er situasjonen dessverre slik at den 

norske skolen er med på å opprettholde sosiale for-

skjeller fremfor å redusere dem.

 

Hva gjør så regjeringen med denne selvmotsi-

gelsen; en «likhetsskole» som produserer ulikhet? 

Høsten 2006 la regjeringen fram Stortingsmelding 

nr. 16 - « … og ingen sto igjen». Det var skuffende 

lesning. Gammel og uvirksom medisin ble fortsatt 

tatt i bruk for å få til en skole for alle.   

Den norske skolen trenger ikke store, nye refor-

mer. Men skolen trenger tilførsel av nye perspekti-

ver og tverrfaglig kompetanse. Barn og unge med 

sammensatte behov trenger å ha voksne i skolen 

som har kompetanse på å bistå den enkelte. Man-

glende tverrfaglig samarbeid gjør at lærere bruker 

uforholdsmessig mye tid på å forsøke å løse proble-

mene innenfor rammen av en skoledag. De får min-

dre tid til læringsarbeidet med elevene og bruker 

mye tid på ukvalifi sert helse- og sosialarbeid. Det 

norske utdanningssystemet trenger å få fl ere yr-

kesgrupper inn i skolen. 

Det er unødvendig å øke antall år på lærerut-

danningen for å tilføre lærerne sosialfaglig kom-

petanse, når barnevernpedagoger og sosionomer 

fullt ut kan bistå skolen og elevene i dette. Når det 

gjelder vernepleiere, så er det den yrkesgruppen 

som har unik kompetanse på utviklingshemmede, 

også når det gjelder å gi adekvat opplæring/under-

visning. Heldigvis har fl ere skoler allerede tilsatt 

ansatte med sosialfaglig kompetanse, men vi etterly-

ser regjeringens plan for å sikre denne kompetansen 

i tilstrekkelig grad i alle skoler, fra grunnskole til 

videregående skole. Alle barn og unge fortjener å få 

like muligheter til et godt læringsutbytte. FO vil bi-

dra til dette.

«Skolen trenger 
barnvernpedagoger, 
sosionomer og 
vernepleiere!»

Fo
to: Co

lo
u

rbo
x.co

m
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     ENDRING I ARBEIDSFORHOLDET: (For innmelding, vennligst kontakt FO for skjema. Utmelding må skje skriftlig).

SKRIV TYDELIG

Medlemsnr:  | | | | | | | |  E-post: _________________________________

Navn: __________________________________________________________   Personnr:  | | | | | | | | | | | |

Ny adresse: _____________________________________________   Postnr./sted: _________________ Tlf: ___________________  

Ny stilling: __________________________________________________________  Begynner/begynte år: ____________________

Årslønn/ltr: ____________________________   Stillingsandel i % _________   Stillingskode: _________   Lønnsrammekode: ______

Nytt arbeidssted/adresse: ____________________________________________________________________________________

Arbeidsgiver/lønningskontor: _________________________________________   Organisasjonsnr: _________________________

Adresse ________________________________________________   Postnr./sted: ________________   Tlf: __________________  

b) Permisjon m/lønn (u/videreutd. o.a.): i % ____________________   Fom. dato: __________________   tom: ________________

c) Permisjon u/lønn: _____________________  IKKE yrkesaktiv (ikke i arbeid): i % _______________   Fom. dato:________________

d) Trygdet: _____________________________

FO oppretter kontingenttrekk hos din nye arbeidsgiver når vi har mottatt denne slippen. 

Hvilken måned hadde du sist kontingenttrekk i lønn? _____________________________________

ARBEIDSUTVALG:

Forbundsleder Randi Reese 23 06 11 51 97 06 87 27
1. nestleder, vpl Siv Karin Kjøllmoen 23 06 11 59 90 10 67 39
2. nestleder, bvp Kjetil A. Ostling 23 06 11 75 90 15 90 42
3. nestleder, sos Mimmi Kvisvik 23 06 13 31 97 97 00 20

ADMINISTRATIV STAB:

Administrativ leder Nils Karlsholm  23 06 23 47
Adm.sekretær  Ann-Karin Olsen (vikar) 23 06 11 56
Lønningsmedarbeider        Thomas Austad 23 06 11 73

FAGAVDELINGEN:

Avdelingsleder Karin Enderud 23 06 11 60

Helse- og sosialpolitikk og yrkesfag:
Fagkonsulent, hesos Kathrine H. Martinsen 23 06 11 57
Fagkonsulent, bvp Ellen Galaasen 23 06 13 32
Fagkonsulent, sos Sølvi Slørdahl 23 06 11 53
Fagkonsulent, vpl Cato B. Ellingsen 23 06 23 48

Lønns- og arbeidsforhold:
Fagkonsulent 
Fagkonsulent Tove Rydning 23 06 11 58
Fagkonsulent 
Fagkonsulent Ingrid Myran 23 06 13 35
Fagkonsulent Eva Skevik 23 06 11 23

Informasjon/Internasj.arb.:
Info.konsulent/ 
internasjonal sekr Rune Soma  23 06 11 32

Godkjenningsordninger, fagstipender
Adm.sekretær  Heidi Brekke 23 06 24 25

Tillitsvalgtskolering/FO-studentene: 
Fagkonsulent Hilde Martine Hernes 23 06 11 61

SERVICEAVDELINGEN: 

Avdelingsleder                      Tone Nordberg 23 06 11 26
Kontorsekretær                   Carl-Richard Hollekim 23 06 13 36
Kontorsekretær                   Karin Skjønberg (vikar) 23 06 11 70
Kontorsekretær                   Laila Aslaksen 23 06 11 70
Kontorsekretær                   Nam Nguyen 23 06 11 70
Kontorsekretær                   Bente Semb 23 06 11 62

ØKONOMI OG REGNSKAP: 

Avdelingsleder                      Marianne Øgaard Bergh 23 06 13 34
Kontorsekretær regnskap Wenche K. Rossing 23 06 24 26
Konsulent                             Stanley Johannessen 23 06 11 70
Kontorsekretær                  Monica Berg 23 06 11 70
Kontorsekretær                  Solfrid Alfredsen 23 06 11 70 
Regnskapsarbeider             Zejna Selimovic Cehajic 23 06 23 49
Regnskapsfører                   Gitanjali Rampal 23 06 11 30

Fellesorganisasjonen (FO)

SVARSENDING 3193
0092 OSLO

Østfold FO: Farmannsgt. 1, 1607 Fredrikstad 
Kristine Blekken, 69 31 99 01. 
E-mail: fofbo@online.no
Akershus FO: 
Boks 9375 Grønland, 0135 Oslo 
Leder Tone Faugli, 23 08 07 50. 
Fylkessekretær Odd Ravn, 23 08 07 50
E-mail: fo-akershus@oa.fo.no
Oslo FO: Boks 9375 Grønland, 0135 Oslo
Leder Rigmor Hogstad, 23 08 07 50.
Fylkessek. Svein Woldsund, 23 08 07 50.
E-mail: fo-oslo@fo.no
Hedmark FO: Mjøssenteret Nord, bygg c,
2390 Moelv, postboks 45, 2391 Moelv. 
Randi Kjøs, 62 34 54 30
E-mail: hedmark@fo.no
Oppland FO: Mjøssenteret Nord, bygg c,
2390 Moelv, postboks 45, 2391 Moelv. 
Geir Innset Lien, 62 34 54 30
90 62 90 55 (mob.)
E-mail: oppland@fo.no
Buskerud FO: N. Storgt. 9, 3015 Drammen
Leder Marie Lundblad, 46 82 41 80
Fylkessekretær Bjarne Gilje, 32 83 00 20.
E-mail: fobusk@online.no
Vestfold FO: Farmannsveien 3, 
3111 Tønsberg
Vidar Byholt, 33 31 42 21.
E-mail: kontor@fo-vestfold.no
Telemark FO: Boks 1103, 3901 Porsgrunn
Ragnar Sande, 40 00 38 90.
E-mail: btelemar@online.no
Aust-Agder FO: 
Boks 381, 4664 Kristiansand
Eldar Lior, 38 04 25 47.
E-mail: austagder@fo.no
Vest-Agder FO: 
Boks 381, 4664 Kristiansand
Egil Lunde, 38 02 94 49.
E-mail: vestagder@fo.no

Rogaland FO: 
Folkets Hus, Løkkeveien 22, 4008 Stavanger
Ivar Kvadsheim, 51 50 02 45.
E-mail: kontor@forogaland.no
Hordaland FO: 
Folkets Hus, Håkonsgt. 3–5, 5015 Bergen
Leder Grethe Kvist, 55 30 91 35.
Fylkessekretær Kenneth Larsen, 55 30 91 35
E-mail: kontor@fo-hordaland.no
Sogn og Fjordane FO: 
Boks 208, 6801 Førde
Leder Sølvi Solvang, 57 82 87 09
Fylkessekretær Rita Tonning, 57 82 87 09.
E-mail:sognogfjordane@fo.no
Møre og Romsdal FO: LO-sentret, 
Kanalveien 18, 6010 Ålesund
Leder Petter Sortevik, 70 17 85 41/
95 47 94 74
Fylkessekretær Norunn Hagen, 
70 17 85 40/95 94 07 06
E-mail: avd@fo-moreogromsdal.no
Sør-Trøndelag FO: Kjøpmannsgt. 61, 
7011 Trondheim
Solfrid Hjertø, 73 52 47 78.
E-mail: kontor@fo-sortrondelag.no
Nord-Trøndelag FO: Samfunnshuset, 
Kongensgt. 26, 7713 Steinkjer
May Britt Lagesen, 74 13 56 35.
E-mail: forgnt@online.no
Nordland FO: Boks 376, 8001 Bodø
Folkets Hus, Prinsensgt. 115, Bodø
Leder Mona Nilsen 97 65 04 52
Fylkessekretær Anita Syvertsen, 
75 50 41 71 / 95 12 65 62
E-mail: nordland@fo.no 
Troms FO: Boks 479, 9485 Harstad
Leder: Gøril Madsen, 99 11 47 33
Fylkessekretær: Mona Olafsen, 77 01 20 40/
92 28 22 31
E-mail: fotroms@online.no
Finnmark FO: Postboks 72, 9711 Lakselv
Siv Opdahl, 78-46 47 07.
E-mail: fofinnma@online.no

Telefon sentralbord: 23 06 11 70  Telefaks: 23 06 11 14 Postadresse: Postboks 4693 Sofienberg, 0506 OSLO
Besøksadresse: Mariboesgate 13, OSLO E-post: kontor @fo.no FO på nett: www.fo.no

ANNONSER:

Bente Semb  23 06 11 62 annonse@fo.no  Faks 23 06 11 14

AVDELINGER:

´ ˇ ´ 
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Ettersendes ikke ved varig 
adresseendring, men sendes tilbake 
til senderen med opplysning om den 
nye adressen.

B-Postabonnement
Returadresse: Fellesorganisasjonen (FO), postboks 4693 Sofi enberg, 0506 Oslo

Tytebæret oppå tuva
voks utav ei liti von.
Skogen med si grøne huva
fostrar mang ein raudleitt son.

Ein gong seint på hausten lagde
liten svein til bærskogs ut.
«Raudt eg lyser», bæret sagde,
«kom åt meg, du vesle-gut!

Her ifrå du må meg taka:
moge bær er utan ro;
mal meg sundt, at du kan smaka
svaledrykken av mitt blod!

Mognar du, så vil du beda
just den same bøn som eg.
Mogen mann det mest må gleda
bort for folk at gjeva seg.»

Aasmund Olavsson Vinje
Dølen 1958
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